— 1 —

主动公开

特 急

南安办〔2020〕197 号

佛山市南海区安全生产委员会办公室关于
印发佛山市南海区落实事故企业

吸取事故教训“三个必须”
工作方案的通知

各镇（街道）安全生产委员会，区安委会有关成员单位：

为切实贯彻落实《广东省安全生产委员会办公室 广东省应

急管理厅关于实施事故企业吸取教训“三个必须”的通知》（粤

安办〔2020〕156 号）有关要求，落实“一线三排”工作机制和

企业安全生产主体责任，严密防范事故发生，区安委办制定了

《佛山市南海区落实事故企业吸取事故教训“三个必须”工作

— 2 —

方案》，现印发你们，请遵照执行。

佛山市南海区安全生产委员会办公室

2020 年 12 月 25 日

— 3 —

佛山市南海区落实事故企业吸取事故教训
“三个必须”工作方案

为进一步落实“一线三排”工作机制和企业安全生产主体

责任，严密防范事故发生，全面贯彻落实《广东省安全生产委

员会办公室 广东省应急管理厅关于实施事故企业吸取教训“三

个必须”的通知》（粤安办〔2020〕156 号）有关要求，抓好我

区事故企业吸取事故教训“三个必须”工作，制定工作方案如

下：

一、总体要求

对在我区范围内开展生产经营活动，对生产安全事故的发

生负有责任的企业，必须按要求进行一次大反思大讨论的警示

教育、开展一次安全风险隐患大排查大整治、主动向监管部门

报告事故整改情况（以下简称“三个必须”）。

二、重点任务

各镇（街道）、各行业主管部门要认真组织实施，推进“三

个必须”工作落地见效，重点做好以下工作：

（一）细化“三个必须”措施。要依据省安委办文件要求，

结合本地区、本行业实际，对“三个必须”措施进行细化，明

确每一个“必须”的具体内容、具体措施、落实时限、落实方

式等。

（二）加强宣传贯彻。要将省、市关于“三个必须”的要

— 4 —

求、内容传达到本辖区、本行业生产经营单位。其中，重点风

险点、危险源企业、高危行业企业要做到 100%全覆盖宣贯到位。

（三）形成常态化工作机制。督促本辖区、本行业领域企

业立即组织制定吸取事故教训“三个必须”工作制度，将该项

工作作为企业常规的安全生产工作制度。事故企业要建立完整

的“三个必须”档案资料，安全生产执法人员在检查企业时，

应对“三个必须”工作制度进行抽查。

（四）纳入企业安全生产标准化创建内容。要及时修订企

业安全生产标准化创建标准，将“三个必须”工作制度纳入企

业安全生产标准化创建内容、考评标准；没有及时修订的，要

及时向安全生产标准化帮扶机构、评审机构提出要求，将该项

工作作为企业安全生产标准化创建、考评内容。

（五）落实备案。事故企业要在事故发生后三个月内向行

业主管部门备案，其中，较大以上事故责任单位到市属行业（业

务）监管部门及事故调查牵头部门备案；一般事故责任单位到

区属行业（业务）监管部门及事故调查牵头部门备案。备案内

容为“一照、一表、一报告”：企业营业执照、落实吸取事故

教训“三个必须”工作对照检查表、企业整改报告等。各级行

业主管部门应建立相应事故企业“三个必须”备案台账。

（六）定期抽查。各镇（街道）、各部门要定期对事故企

业“三个必须”落实情况进行抽查检查，每半年至少 1 次，按

照对照检查表实地查看事故企业是否按要求落实到位，对没有

— 5 —

有效落实“三个必须”要求的，要进行通报并严肃处理。区安

委办将建立不定期抽检机制。

三、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。吸取事故教训“三个必

须”工作是进一步落实安全生产“一线三排”机制和企业安全

生产主体责任、严防事故发生的重要工作机制，该项工作将纳

入全区安全生产责任制考核。各镇（街道）、各部门要高度重

视，主要领导要亲自过问、亲自研究，指定专人负责，把工作

落实到位，取得实效。

（二）加强统筹，扎实推进。各镇（街道）、各部门要加

强沟通协调，与日常监管、执法、专项整治工作相结合，扎实

推进“三个必须”工作落地见效。

（三）开展抽查,推动工作落实。各镇（街道）、各部门要

于2020年12月29日前对今年以来发生的事故责任单位落实“三

个必须”情况开展抽查，其中各镇（街道）至少抽查 1 家，狮

山镇至少抽查 3 家，各部门根据实际情况开展抽查，抽查情况

（抽查企业的对照检查表、整改报告、营业执照）于 12 月 30

日前报区安委办。（联系人：方浩宇，联系电话：86321263）

附件：落实吸取事故教训“三个必须”工作对照检查表

— 6 —

附件

落实吸取事故教训“三个必须”工作对照检查表

事故企业：

企业联系人： 联系电话：

“三个必须” 具体内容 有关要求 落实方式 完成情况

必须进行一
次大反思大
讨论的警示
教育

1.开展一次安全生产“大学习、大讨

论、大反思”活动，学习习近平总书

记关于安全生产的重要指示批示精

神，学习领会安全生产有关法律法规

和政策文件要求。

1.事故发生后一周内完成；

2.事故单位全体员工参与；

3.活动时间不少于半天；

4.建立活动档案。

事故单位主要负责

人组织开展或聘请

第三方安全生产有

关服务机构组织

2.企业领导班子召开专题会议吸取

事故教训

1.事故发生后一周内完成；

2.会议要有记录；

3.明确指出企业领导班子存在

哪些不足。

召开会议

— 7 —

3.组织全体员工进行安全生产警示

教育宣教

1. 事故调查报告结束后一周

内完成；

2. 全体员工都要清晰明白事

故发生的直接原因及间接原

因；

3. 全体员工都要知道预防事

故的具体措施；

4. 保留相关记录。

观看事故警示片或

其它方式

4.设立事故警示牌

1. 事故调查报告结束后一周

内完成；

2. 在企业醒目位置或场所；

警示牌要标明事故时间、原因、

伤亡人数、经济损失等信息。

制作警示牌

必须开展一
次安全风险
隐患大排查
大整治

1.开展风险隐患排查治理，落实安全

生产“一线三排”工作机制

1. 事故发生后再次复工前完

成；

2. 主要负责人亲自带队检查、

全面深入参与隐患排查治理工

作；

3. 建立隐患排查治理档案、记

录企业领导带队检查情况。

事故单位自行组织

或聘请第三方服务

机构指导开展

2.全面自查企业安全生产主体责任

落实情况，不符合的立即整改纠正

1. 事故发生后再次复工前完

成；

— 8 —

2. 对照有关规定制作企业主

体责任表，并逐项自查落实情

况；

必须主动向
监管部门报
告事故整改
情况

1.把采取的整改措施和落实情况书

面向当地行业或业务监管部门报告，

1. 事故发生后三个月内完成；

2. 较大事故责任单位向市属

行业（业务）监管部门及事故

调查牵头部门报告；一般事故

责任单位向区属行业（业务）

监管部门及事故调查牵头部门

报告；

书面报告

2.主要负责人主动上门汇报

1.事故发生后三个月内完成；

2.较大事故责任单位要主动到

市属行业（业务）监管部门及

事故调查牵头部门汇报事故整

改情况；

3.市局督办的一般事故的事故

责任单位要主动到区属行业

（业务）监管部门及事故调查

牵头部门汇报事故整改情况。

主动联系相关部门

负责人并当面汇报

		2020-12-25T12:15:26+0800